Assunto: Adicional de Penosidade
Processo: 25/2000-0029916-1
Nome: Samuel Augusto Butzge
Identificação Funcional/Vínculo: 4472489/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Infraestrutura - Engenharia Química - B- I - B-I
Lotação: SES - 06 Coordenadoria Regional de Saúde

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso da competência delegada no
inciso XX do art. 4º do Decreto nº 53.481, de 21 de março de 2017, CONCEDE ao(à) servidor(a) o Adicional de Penosidade
previsto no art. 129 da Lei nº 16.165, de 31 de julho de 2024, conforme designação do Titular da Pasta da Secretaria da Saúde,
 PROA nº 25/2000-0029916-1.

Protocolo: 2025001240041
Assunto: Adicional de Penosidade
Processo: 25/2000-0028861-5
Nome: Tarciana Grandi Siqueira
Identificação Funcional/Vínculo: 3106675/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista em Saúde - Farmácia - C-I
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso da competência delegada no
inciso XX do art. 4º do Decreto nº 53.481, de 21 de março de 2017, CONCEDE ao(à) servidor(a) o Adicional de Penosidade
previsto no art. 129 da Lei nº 16.165, de 31 de julho de 2024, conforme designação do Titular da Pasta da Secretaria da Saúde,
PROA nº 25/2000-0028861-5.

Protocolo: 2025001238628
Assunto: Adicional de Penosidade
Processo: 25/2000-0030529-3

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso da competência delegada no
inciso XX do art. 4º do Decreto nº 53.481, de 21 de março de 2017, CONCEDE,  aos servidores abaixo relacionados, o Adicional
de Penosidade previsto no art. 129 da Lei nº 16.165, de 31 de julho de 2024, conforme designação do Titular da Pasta da
Secretaria Saúde,  PROA nº 25/2000-0030529-3, como segue:

Nome Identificação Cargo/Função Tipo
Vínculo Lotação

LUCIANE GHELLER VERONESE 1893017/1 APPGG - Psicologia efetivo SES - 12 Coordenadoria
Regional de Saúde

MARIA MARINE PIZZOLOTTO DA
COSTA 1872320/1 Analista em Saúde - Nutrição efetivo SES - 12 Coordenadoria

Regional de Saúde

Protocolo: 2025001242360
Assunto: Nomeação
Processo: 25/1900-0010228-6
Nome: Joice dos Santos Konrath
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor - Anos Iniciais Ensino Fundamental
Classe: A
Lotação: SEDUC - 12ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. X, TORNA
SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 14/03/2025, pagina nº 05 , referente à nomeação em razão de desistência.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Porto Alegre, terça-feira, 8 de abril de 2025 90Diário Oficial Nº 68

Licitações
Protocolo: 2025001244652

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9150/2025 Objeto: Serviço de vigilância monitorada para OSPA, em Porto Alegre/RS.
DATA: 25/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1157-0000431-4.

EDITAL PE 9151/2025 Objeto: Seguro de vida em grupo e acidentes pessoais para aproximadamente 702 empregados da
Fundação de Proteção Especial do RS.
DATA: 25/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2148-0001306-2.

EDITAL PE 0253/2025 Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para laboratório.
DATA: 29/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1205-0001871-7.

EDITAL PE 0254/2025 Objeto: Aquisição de materiais gráficos e similares.
DATA: 29/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0602-0007965-9.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0033/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra contemplando todas as

estruturas e os sistemas de instalação de novo reservatório de água com capacidade total de 54.000L e construção de nova
Central de Gás na Escola Estadual de Ensino Fundamental Anselmo Luigi Piccoli, localizada no Município de Bento Gonçalves/RS.
DATA: 28/04/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0027038-2.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0185/2025 Processo 25/1300-0000719-8

Objeto: Registro de preços de equipamentos, peças, materiais e acessórios para conservação de veículos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura da sessão para o dia 23 de abril de 2025, às 09 horas.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 408/2025
Objeto(s): 0784.0309.000050 HORTIGRANJEIRO: BATATA INGLESA ESPECIAL R$ 6,4200 kg
0784.0309.000068 ALFACE R$ 19,2600 dz
0784.0309.000088 HORTIGRANJEIRO - MANDIOCA MÉDIO R$ 2,6800 kg
0784.0309.000062 HORTIGRANJEIRO: BATATA DOCE R$ 5,9400 kg
0784.0309.000070 HORTIGRANJEIRO: BETERRABA R$ 6,9600 kg
0784.0309.000086 HORTIGRANJEIRO - CENOURA R$ 7,4900 kg
0784.0309.000085 HORTIGRANJEIRO - CHUCHU R$ 3,7500 kg
0784.0309.000072 HORTIGRANJEIRO: COUVE R$ 26,7500 dz
0784.0309.000066 HORTIGRANJEIRO: MORANGA CABOTIA - REGIONAL R$ 4,1600 kg
0784.0309.000194 HORTIGRANJEIRO: REPOLHO VERDE R$ 4,0100 kg
0784.0221.000015 FRUTIGRANJEIRO - TANGERINA COMUM/CAI R$ 4,1600 kg
0784.0221.000031 FRUTIGRANJEIRO - MAÇÃ GALA MÉDIO R$ 12,8400 kg
0784.0221.000025 FRUTIGRANJEIRO - MAMÃO FORMOSA R$ 8,5600 kg
0784.0309.000082 HORTIGRANJEIRO: MILHO ESPIGA R$ 6,4200 scl
0784.0309.000186 HORTIGRANJEIRO: PEPINO SALADA R$ 5,3500 kg
0784.0221.000382 FRUTA: BANANA CATURRA ESPECIAL R$ 6,5400 kg
0784.0221.000027 FRUTIGRANJEIRO - LARANJA SUCO R$ 4,7500 kg
0784.0309.000087 HORTIGRANJEIRO - CEBOLA NACIONAL MÉDIO R$ 5,3500 kg
0784.0309.000836 HORTIGRANJEIRO: TOMATE PAULISTA R$ 6,5400 kg
0784.0309.000780 HORTIGRANJEIRO: ALHO ROXO NACIONAL R$ 37,4500 kg
0784.0309.000682 HORTIGRANJEIRO: PIMENTAO VERDE R$ 8,5600 kg
0784.0309.000081 HORTIGRANJEIRO: TEMPERO VERDE R$ 25,6800 dz
0784.0309.000755 HORTIGRANJEIRO: LOURO R$ 3,2100 mo
0784.0309.000739 HORTIGRANJEIRO: MANJERONA R$ 3,2100 mo
Processo: 24/1300-0005183-6, Edital: 0166/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: BOA VISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, com CNPJ 52.221.795/0001-61. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/354/1

Porto Alegre, terça-feira, 8 de abril de 2025 91Diário Oficial Nº 68

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2025001244190

Assunto: Contrato
Processo: 24/0489-0001292-2

Súmula Aditivo Contratual

PROCERGS e POLY - Aditivo n° 5845-02, ao contrato de prestação de serviços de manutenção e suporte técnico para o programa
de computador EOS - Enterprise Output Solution, para prorrogação da vigência contratual, a partir de 11.04.2025, pelo período de
24 (vinte e quatro) meses e, atualização de valores contratados, pela variação do índice IPCA, considerando a data base,
percentual aplicado de 9,611%. (ESP-04/2023). Valor Mensal R$ 17.921,63. 04/04/2025. POA.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Portarias
Protocolo: 2025001244370

PORTARIA IPE SAÚDE Nº 09, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

Designa servidores para compor a Comissão Permanente de
Credenciamento do IPE Saúde, instituída pela Instrução Normativa IPE
Saúde nº 24, de 31 de outubro de 2024, que estabeleceu o Regulamento
Geral do Sistema de Credenciamento do IPE Saúde e dá outras
providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL – IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 11, da Lei nº 15.144, c/c art.
5º, da Lei Complementar nº 15.145, ambas de 5 de abril de 2018, e conforme o que consta no PROA nº 25/2441-0002749-1,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para compor a Comissão Permanente de Credenciamento do IPE
Saúde, a que se refere o art. 3º da Instrução Normativa IPE Saúde nº 24/2024 , com o intuito de exercerem as atribuições nela
previstas :

I – Representantes da Diretoria de Provimento de Saúde:

a) Coordenadora: Ilse Valli Tondo, Id. Funcional nº 4417933;
b) Titular: Claure Ricardo Erig, Id. Funcional nº 4416449;

Porto Alegre, terça-feira, 8 de abril de 2025 92Diário Oficial Nº 68